


전영혁의 음악세계

1986년 4월 29일 첫 방송을 시작한

이래 벌써 햇수로 6년째 접어들었습니다.

그동안 애청자 여러분께서

소망하시던 자그마한 책자를,

저의 게으름탓으로 이제야 내어놓게 되었군요.

모쪼록 희망음악엽서 쓰실 때

스펠링 걱정도 덜어내고,

음반 모으시는 데에도

조금은 도움이 되셨으면 하는 바람입니다.

지난 6년 동안 새벽 한 시를 빛내주신

옥충언, 이형모, 김진규, 정종현, 김혜선,

김승우, 김평중, 윤정수, 이진규 프로듀셔

그리고 KBS–FM의 모든 분들께

깊은 감사를 드립니다.

무엇보다도 격려해주시고, 야단쳐주신

애청자 여러분들께 따뜻한 사랑을 드립니다.

1991. 7. 25



Latte E Miele

INDEX 재즈록 퓨젼의 명인들

Pat Metheny . . . . . . . . . . . . . . . . 4

keith jarrett . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Chick Corea . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Egberto Gismonti. . . . . . . . . . . . . . 7

Chet Baker . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Jaco Pastorius. . . . . . . . . . . . . . . . 9

예쁜 엽서 지상 전시 . . . . . . . . . . . . 10

1991신년 특집: 애청자가 뽑은 부문별 아

티스트 . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1986애청곡 100選 . . . . . . . . . . . . . 13

1987애청곡 100選 . . . . . . . . . . . . . 14

1988애청곡 100選 . . . . . . . . . . . . . 15

1989애청곡 100選 . . . . . . . . . . . . . 16

1990애청곡 100選 . . . . . . . . . . . . . 17

찾아보기 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18



PAT METHENY (1954.8.12–)

캔서스시티 태생의 팻 매츠니는 소년시절 “후렌치-

혼”을 다루기 시작했으나, 13세가 되던 해에 웨스 몽

고메리의 기타 연주를 듣고, 크게 감동받아 기타리스

트가 되기로 결심.

이후 타고난 천재성으로 불과 19세의 나이에 위치

터, 토페카, 캔서스시티 등에 위치한 주요 학교에 “기

타음악의 이론과 실기”를 가르치는 최션소 강사로 기

록됨.

이듬해인 1974년(20세), ECM 레이블에서 바이브

라폰의 1인자인 게리 버튼과 함께 3매의 앨범을 취입

했으며(74–77년), 이 무렵 위스컨신 태생의 천재 라

일 메이즈(1953.11.27–)와 함께 팻 매츠니 그룹을 결성,

현재까지 다수의 앨범을 발표해 오고 있음.

1982–84:그래미 3연패

1982년의 앨범 Offramp는 불후의 명반.

□ Selected Discographies
*As Leader:

Bright Size Lige (1976-ECM-1073)

Watercolors (1977-ECM-1097)

Pat Metheny Group (1978-ECM-1114)

80/81 (1980-ECM-1180/81)

As Falls Wichita, So Falls Wichita Falls (1981-ECM-1190)

Offramp (1982-ECM-1216)

Travels (1983-ECM-1252-3)

Rejoicing (1983-ECM-1271)

First Circle (1984-ECM-1278)

Song X-with Ornette Coleman (1986-Geffen)

Still Life-Talking (1987-Geffen)

Letter From Home (1989-Geffen)

**John Schlesinger’s Film Score work:

The Falcon And The Snowman (1985-performed Theme

“This Is Not America” with David Bowie)

*** Lyle Mays (self Title Solo LP-1986-Geffen)

4



KEITH JARRETT (1945.5.8–)

1945년 5월 8일 펜실베이니아의 앨런타운 태생.

3세때부터 피아노를 연주하기 시작했으며, 7세때부터

작곡하기 시작했음은 물론, 첫 독주회를 가짐.

오늘날 그가 발표한 수많은 작푸들은 그가 15세때

부터 기록으로 남긴 자작곡들로부터 취입된 것이며,

버클리 음악학교에 수석입학했으나 학교 생활에 적응

하지 못하고, 1년만에 휴학함.

1965년(20세), 아트 블레키, 롤랜드 커크 등과 협연

하기 시작하여 이듬해에 찰스 로이드 그룹에 가입, 유

럽과 소련 순회공연을 치룸.

1969년(24세), 찰리 헤이든(베이스), 폴 모션(드럼)

과 함께 트리오를 결성, 두 번째 유럽 순회공연을 치

름.

1970년으로 접어들며 마일즈 데이비스, 듀이 레드먼

등과 협연. 칙 코레아와 함께 클래시컬-재즈 피아노의

양대산맥으로 현재에 이름.

□ Selected Discographies
*As Leader:

The Survivors Suite (ECM-1-1085)

Byablue (ABC-AS-9331)

Arbour Zena (ECM-1070)

Backhand (Impulse-9305)

Belonging (ECM-1050)

Birth (Atlantic-1612)

Gary Burton / Keith Jarrett (Atlantic-1577)

Herbie Hancock, Chick Corea, McCoy Tyner, Keith

Jarrett (Atlantic-1696)

Death And The Flower (Impulse-9301)

The Drums (Impulse-9272)

Expectations (Columbia-PG-31580)

Facing You (ECM-1017)

Fort Yawuh (Impulse-Q-9240)

Hymns-Spheres (ECM-1086)

Impulse Artists On Tour (Impulse-Q-9264)

Impulsively (Impulse-Q-9266)

In The Light (ECM-1033-34)

JAZZ-ROCK-FUSION
El Juicio (Atlantic 1673)

Köln Concert (ECM-1064-65)

Luminescens (ECM-1049)

Mourning Of A Star (Atalatic-1596)

Mysteries (Impulse-9315)

Piano Giants (Prestige-24052)

The Progressives (Columbia-CG-31574)

Ruta & Daity (ECM-1021)

Shades (Impulse-9322)

Solo Concerts (ECM-1035-37)

Treasure Island (Impulse-Q-9274)

My Song (ECM-1115)

*As Sideman with:

Miles Davis A The Fillmore (Miles Davis)

Live-Evil (Miles Davis)

Get Up With It (Miles Davis)

Dream Weaver (Charles Lloyd)

Forest Flower (Charles Lloyd)

Journey Within (Charles Lloyd)

Soundtrack (Charles Lloyd)

Best Of Charles Lloyd (Charles Lloyd)

Gnu Hi (Kenny Wheeler)

Conception Vessel (Paul Motion)

5



CHICK COREA (1941.6.12–)

매사추세츠의 첼시에서 태어난 그는 4세때부터 피

아노 영재 교육을 받기 시작했으며, 그의 아버지인 아

르만도 코레아는 30년대 메인스트림-재즈의 중진 트럼

피터로서, 칙 코레아에게 음악적 유전인자를 상속해준

셈.

실제로 코레아 부자(父子)는 보스턴과 케이프-코드

등지의 재즈 클럽에서 같이 연주했으며, 당시 칙의 연

주를 들은 관객들은 신동이라고 극찬.

고교시절엔 조부모의 고향인 남미의 라틴 음악들을

주로 다루는 스쿨밴드를 조직, 다양한 음악세계를 터

득해 나감.

뿐만아니라, 트럼핏, 드럼, 바이브라폰 등의 악기도

틈틈이 욕심을 내어봤으나, 고교시절 자신의 레슨 스

승이었던 이탈리아계 피아니스트 살파토레 술로로부터

꾸중을 듣고, 피아노에만 전념.

이후 바흐, 베토벤, 쇼팽, 모차르트, 스칼라티를 5대 우

상으로 삼고, 클래식 기본기에 전념.

컬럼비아 대학으로 진학했으나 1년만에, 다시 줄리

어드로 재입학, 그러나 마일즈 데이비스와 키스 재릿처

럼 타고난 자유분방함으로 학교생활에 적응하지 못하

고 휴학함.

1962년(21세)부터 프로 데뷔.

몽고 산타마리아, 윌리 보보, 허비 만, 블루 미첼, 스탄

게츠, 사라 본, 마일즈 데이비스 등과 협연, 단숨에 스타

덤에 오름.

데이브 홀랜드, 배래 앨츨, 앤소니 브랙스턴 등과 60년

대 후반에 아방가르 그룹 서클을 결성하여 활동함.

1070년, 퓨전 역사에 길이 남을 RTF(return to

forever)를 결성. RTF의 중기 보컬리스트 게일 모런은

그의 아내.

이후 허비 행콕과 전미 및 유럽 순회 조인트 리사이

틀 펼침.

현재 키스 재릿, 밥 제임스와 함께 퓨전 키보드의 3인

방으로 군림.

□ Selected Discographies
Tones For Joan’s Bones (1966-Vortex)

Circling In (1968-Blue Note)

Now He Sings, Now He Sobs (1968-Solidstate)

Piano Improvisations (1971-ECM)

Light As A Feather (1972-Polydor)

Retrun To Forever (1972-ECM)

Crystal Silence (1972-ECM-with Gary Burton)

Hymns Of The Seventh Galaxy (1973-Polydor-Return To

Forever)

Where Have I Known You Before (1974-Polydor-Return To

Forever)

No Mystery (1975-Polydor-Return To Forever)

The Leprechaun (1976-Polydor)

My Spanish Heart (1977-Polydor)

Mad Hatter (1978-Polydor)

Musicmagic (1977-CBS-Return To Forever)

Chick Corea & Gary Burton In Concert (1979-ECM)

The Meeting With Friedrich Gulda (1982-Philips)

Childres Songs (1983-ECM)

Septet (1985-ECM)

Elektric Band (1986-GRP)

6



BEST-ARTIST CLOSE-UP

EGBERTO GISMONTI (1947-)

리오데자네이로의 까르모에서,아랍계 아버지와 이탈리아

계 어머니 사이에서 태어난 이민 2세.

타고난 천재성과 음악성으로 어린 나이에 놀라운 피아노

테크닉을 보이기 시작했으며, 성장하여 파리로 유학, 그곳

의 현대음악과 민속음악의 대가인 Nadia Boulager에게 오

케스트레이션과 음악분석학(Analysis)을 쇤베르크의 수제자

안 Jean Barrque에게 작곡법을 각각 사사받은 정통파.

음악수학을 마치고 브라질로 돌아온 그는 자신이 개량

한 8줄짜리 기타 주법에 주력하면서, Badolim, Kalimbas,

Sanzas, Cuicas, Bambu zal등의 민속악기 주법 터득에

도 노력을 쏟음.

특히 아마존 유역에 현존해 있는 원주민(Alto Xingu

Indians)들과 같이 생활하면서, 그들이 보유해온 전통음악

을 배보하는 데 많은 정성을 쏟았으며, 지스몬띠 특유의 작

품세계는 바로 이러한 노력의 소산임.

□ Selected Discographies
*As Leader:

Danza Das Cabezas (ECM-1089)

Sol Do Meio Dia (ECM-1116) 1978

Solo (ECM-1136) 1978

Magico (ECM-1151) 1980

Folksongs (ECM-1170)

Sanfona (ECM-1203-4) 1980

Infancia (ECM-1428) 1991

7



CHET BAKER (1929.12.23–1988.5.13)

오클라호마에서 Chesney H. Baker라는본명으로태

어나, 네덜란드의 암스테르담에서 58세로 세상을 떠

남.

1940년(11세)에 캘리포니아로 이주했으며, 1946년

(17세)에 소년병으로 미군예대(U.S. Army Band)에

서 3년간 트럼펫을 연주했으며 , 1950년(21세) 꿈에

그리던 색소폰의 1인자 찰리 파커와 3년간 협연, 세계

적인 명성을 얻어냄. 이후 제리 멀리건 쿼텟을 거쳐 자

신의 그룹을 결성, 유럽순회공연을 가짐.

그 특유의 부드러운 연주와 노래로 소위 웨스트코

스트 쿨 재즈의 1인자로 평가받았으며, 특히 수많은

여성팬을 확보했었음.

말년에는주로북유럽에서연주생활을햇으며, 1988

년 5월 13일 암스테르담의 어느 호텔에서 의문의 추

락사로 덧없이 타계.

리처드 로저스의 작훔을 1974년, CTI에서 취입했던

She was too good to me는 음악세계의 애청곡—.

□ Selected Discographies
*As Leader:

Chet (1959-Riverside)

With Pepper Adams-Bill Evans Original Gerry Muligan

Quarteet With Cher Baker (5-Disc Sets)

Complete Gazz Chet Baker-Russ Freeman (4-disc Sets)

She Was Too Good To Me (1974-CTI)

Chet Baker With Wolfgang Lackerschmid (1979-Inak)

You Can’t Go Home Again (1977)

This is Always (1978)

Touch Of Your Lips (1979)

Peace (1980)

Chet Baker-Jim Hall-Hubert Laws (1982)

Stan Getz-Chet Baker –Line For Lyons (1983-Sweden

Joint Live LP)

Someday My Prince Will Come (1983-Denmark-steeple-

chase)

Blues For A Reason (1984)

Chet’s Choice (1985)

Chet Baker & Paul Bley-Diane (1985-steeplechase)

Sings Again (1985-Timeless-Molland)

As Time Goes By (1986-Timeless-Molland)

8



JACO PASTORIUS (1951.12.1–1987.9.22)

1951년 펜실베이니어의 노리스타운에서 태어나(본

명: 존 프랜시스) 1987년 플로리다의 포트 로더데일에

서 36세로 요절.

재즈 드러머이자 보컬리스트였던 아버지에게 음악

적 유전과 환경을 이어받았던 불후의 천재 베이시스

트.

어릴때부터 드럼, 피아노, 색소폰, 기타, 베이스 등

거의 모든 악기를 다루었으나, 베이스가 자신의 적성

에 가장 합리적이라고 판단함.

17세때부터 이미 슈프림즈, 템프테이션즈, 낸시 윌슨

등 거물들의 반주자로 눈부신 활동을 전개하기 시작

했으며, 1975년(24세)엔 마이애미 대학 브라스 밴드

의 지휘자로 학생들을 가르치기도 했음.

같은해에 Blood, Sweet & Tears와협연했으며, Epic

레이블을 통해 첫 셀프 타이틀 솔로 앨범을 공개. 이

듬해인 1976년 웨더 리포트에 가이하며 세계적인 스타

덤에 올랐고, 자니 미첼, 팻 매츠니 등과 협연하며, 신

기의 테크닉을 과시했으나 플로리다의 어느 클럽에서

취객에게 타살당하는 비극적인 삶을 마감함.

□ Selected Discographies
*As Leader:

Jaco (Epic-PE-33949)

Word Of Mouth (Warner-1981)

Invitation (Warner-1983)

**As Sideman With:

Heavy Weather (Weater Report)

Black Market (Weather Report)

Night Passage (Weather Report)

Hejira (Joni Mitchell)

Donjuans Reckless Daughter (Joni Mitchell)

Bright Size Life (Pat Metheny)

All American Alien Boy (Ian Hunter)

Pastorius-Metheny-Ditmas-Bley Party Down (Little Beaver)

Trilogue Live At The Berlin Jazz Days (Albert Mangells)

I’m Fine, How Are You? (Arito Moreira)

*** Jazz Street (Jaco Pastorius-Brian Melvin–1986. 11. joint

LP)

9



예쁜엽서

10



지상전시

11



1991신년 특집: 애청자가 뽑은 부문별 아티스트

국내음악인 Best-10 보컬리스트 Best-10 키보디스트 Best-10 드러머 Best-10

1 황병기
2 김영동
3 조동진
4 하덕규
5 들국화
6 마그마
7 동서남북
8 김수철
9 시나위

10 아시아나

1 James Hetfield
2 Michael Kiske
3 Rob Halford
4 Sebastian Bach
5 Bruce Dicknson
6 Eric Martin
7 Ozzy Osbourne
8 Robert Plant
9 Roger Waters

10 Maruo Pelosi

1 Rick Wakeman
2 Edgar Froese
3 Eddie Jobson
4 Jean-Michel Jarre
5 Vangelis
6 Patick Moraz
7 Keith Emerson
8 Jon Lord
9 Don Airey

10 Manfred Mann

1 Lars Ulich
2 Cozy Powell
3 Ingo Schwichtenberg
4 Rick Allen
5 Tommy Aldridge
6 Ian Paice
7 Carl Palmer
8 Bill Bruford
9 Carmine Appice

10 Pat Torpey

재즈뮤지션 Best-10 베이시스트 Best-10

1 Pat Metheny
2 Lee Oscar
3 Michael Franks
4 George Winston
5 Keith Jarrett
6 Al DiMeola
7 Larry Carlton
8 Stanley Clarke
9 Billy Holiday

10 Michael Hedges

1 Billy Sheehan
2 Nikki Sixx
3 Steve Harris
4 Jason Newsted
5 Markus Grosskopf
6 Rudy Sarzo
7 Geddy Lee
8 John Paul Jones
9 Neil Murray

10 Rick Savage

Metallica

그룹부문 Best-20 R.I.P. Best-10

1 Metallica
2 Helloween
3 Led Zeppelin
4 Mr.Big
5 Skid Row
6 Judas Priest
7 New Trolls
8 Mötley Crüe
9 Ozzy Osbourne Group

10 Iron Maiden
11 Klaatu
12 Renaissance
13 Lucifer’s Friend
14 Camel
15 Thin Lizzy
16 Black Sabbath
17 Latte E Miele
18 Def Leppard
19 Deep Purple
20 The Beatles

1 Randy Rhoads
2 Cliff Burton
3 Phil Lynott
4 John Bonham
5 Roy Buchanan
6 Jimi Hendrix
7 John Lennon
8 Jim Morrison
9 Nico

10 Stevie Ray Vaughan
Tommy Bolin

기타리스트부문 Best-10

1 Randy Rhoads
2 Cliff Burton
3 Phil Lynott
4 John Bonham
5 Roy Buchanan
6 Jimi Hendrix
7 John Lennon
8 Jim Morrison
9 Nico

10 Stevie Ray Vaughan
Tommy Bolin

12



1986애청곡 100選

Progressive & Art Rock

1 Dove Quando? / Just Look Away (PFM)

2 The March To The Eternal City (Triumvirat)

3 The Lovers/Shaodw Of The Hierophant (Steve Hackett)

4 Father Of Day Father Of Night (Manfred Mann’s Earth Band)

5 Questions (Manfred Mann’s Earth Band)

6 Redezvous 6.02(UK)

7 Caesars Palace Blues(UK)

8 Prelude/Nostaigia/Walking From Pastel (Eddie Jobson)

9 Rainbows End (Camel)

10 Stationary Traveller (Camel)

11 Karu (Patrick Moraz)

12 Elgin Mansions (Rick Wakeman)

13 Vivaldi (Curved Air)

14 All’s A Chord (Steve Howe)

15 Play To The World (Barclay James Harvest)

16 America (The Nice)

17 I’ve Been Stone Before (Gong)

18 Master Of The Universe (Hawkwind)

19 Machine Messiah (Yes)

20 Everybodys Got To Learn Sometime (Korgis)

21 Forever Autumn (Richard Burton & Justin Hayward)

22 Pseudo Silk Kimono/Kayleigh (Marillion)

23 Ashes Are Burning (Renaissance)

24 Ocean Gypsy (Renaissance)

25 A Taste Of Neptune (Rose)

26 Calling Occupants Of Interplanetary Craft (Klaatu)

27 Around The Universe In Eighty Days (Klaatu)

28 Xanadu Xanadu(Live) (Rush)

29 Warriors (Lucifer’s Friend)

30 Hocus Pocus (Focus)

31 Nuclear Apathy (Crack The Sky)

32 Long Nights (Crack The Sky)

33 Man On A Flsh (Good Rats)

34 Hangman (Roy Harper & Jimmy Page)

35 The Girl With April In Her Eyes (Chirs De Burgh)

36 Down To You (Colosseum II)

37 Just A Friend (Mark Almond)

38 Rain (Uriah Heep)

39 Never Told A Soul (John Illsley)

40 Holding On To Yesterday (Ambrosia)

Etc· · ·
41 Because (The Beatles)

42 We’re All Alone (Boz Scaggs)

43 Soldier In The Rain (England Dan & John Ford Co)

44 Get It On (Marc Bolan with TREX)

45 The Messiah Will Come Again (Roy Buchanan)

46 Wayfailing Pilgrim (Roy Buchanan)

47 Slow Down (Prophet)

48 S.O.S. (Tim Cury)

49 Sail On (Stonebolt)

50 Sister Sister (Head East)

Hard & Heavy Sound

51 Metal Heart (Accept)

52 Lonesome Crow (Scorpions)

53 Tales Of Mystery (MSG)

54 Belladonna (UFO)

55 The Night The Master Comes (Ulrich Roth)

56 Merry Go Round(Montrose) (Montrose)

57 Anthem(Deep Purple) (Deep Purple)

58 ”Babe, I’m Gonna Leave You” (Led Zeppelin)

59 Blinding Light Show Moon /Child (Triumph)

60 Ordinary Man (Triumph)

61 Shadows Of War (Loudness)

62 Ares Lament (Loudness)

63 Macula (Akira Takasaki)

64 Nevermore/The March Of The Black Queen (Queen)

65 Savannah Woman (Tommy Bolin)

66 What The War Will Bring (White Wolf)

67 Without You (Bad Finger)

68 Tears Of Fire (Keel)

69 Sleeping (WASP)

70 Home Sweet Home (Motley Crue)

71 Maybe Next Time (Rain Bow)

72 Comin After You (Kick Axe)

73 How Far Jerusalem (Magnum)

74 Dance With? The Devil (Phenomena)

75 Phoenix Rising (Phenomena)

76 Joanne (Orion)

77 Victim Of A Broken Heart (Aldo Nova)

78 Shall I Runaway (New England)

79 Empty Rooms (Gary Moore)

80 Still In Love With You (Phil Lynot & Gary Moore)

81 Parisienne WalkwaysLive(GaryMoore) (Phil Lynot & Gary

Moore)

82 Soldier Of Fortune (Thin Lizzy)

83 Angel Of Death (Thin Lizzy)

84 Mr.Crowley (Randy Rodes & Ozzy Osbourne)

85 Sunset (Gary Moore)

86 Thunderbird (Quiet Riot)

87 Serenade (Steeler)

88 Suffer Me (Alcatrazz)

89 Open Your Heart (Europe)

90 Handled Roughly (Silver Mountain)

91 Drama/Shine (Madison)

92 Before The Dawn (Judas Priest)

93 Back To The Land (Ursa Major)

94 Taunta/Nuntucket Sleighride (Mountain)

95 Walt For The Night (Lionheart)

96 Heart Full Of Soul (Joshua)

97 Lovers To The Grave (Praying Mantis)

98 Where Eagles Dare (Iron Maiden)

99 Master Of Puppets (Metallica)

100 Orion (Metallica)

13



1987애청곡 100選

Progressive & Art Rock
Italy·France·Germany·England

1 Adagio (New Trolls)

2 Luomo/Mirror Train (Osanna)

3 The World Became The World (PFM)

4 Fantasia (I Pooh)

5 Pollen (Pursar)

6 Les Fous Demandent Un Roi/Fou/Crever D’Amour (Ange)

7 Autobahn(Short Version) (Kraftwerk)

8 Alchemy Of The Heart (Tangerine Dream)

9 Voice InThe Wind (Jane)

10 Lost Man Kind /Reverie (Satin Whale)

11 Lunetic (Wallenstein)

12 Crystal Lake (Klaus Schulze)

13 My Love (Lucifer’s Friend)

14 Little Boy (Nektar)

15 Wolf City /Jailhouse Frog (Amon Duul II)

16 E-605 (Thomas Dinger)

17 Sheets Of Blue (The Enid)

18 Theme Of Secrets (Eddie Jobson)

19 Metamorphosis (Curved Air)

20 Drafted/Lies (Camel)

21 Moongirl (Barclay James Harvest)

22 Cold Is Being (Renaissance)

23 Solar Fire (Manfred Mann’s Earth Band)

24 Four Minutes/The Tide Is Turning (Roger Waters)

25 Hellbound Train (Savoy Brown)

26 Refugees (Van Der Graaf Generator)

27 Elizabethan (Magna Carta)

28 La Sagrada Familla (Alan Parson’s Project)

29 Vienna (Ultravox)

30 Castles (Colosseum II)

31 Night Sky (Sky)

3rd World

32 Fanfare (Earth & Fire)

33 Focus (Focus)

34 Nothingness (Kayak)

35 December Dream (Klaatu)

36 Moonlight Desires (Gowan)

37 Just A Friend (Mark Almond)

38 Safety In Numbers (Crack The Sky)

Etc· · ·
39 Love (Traffic)

40 Christle (John Paul Jones & Jon Anderson)

41 Wildflower (Skylark)

42 Walkout In The Rain /Timeless (Bad Finger)

43 Baby Baby Baby/Matthew (Roy Buchanan)

44 Feels So Good (Chuck Mangione & Don Potter))

45 Summertime (George Benson)

46 Twiggs Approved (Dixie Dregs)

47 Drink Of Water (Ambrosia)

48 Stratus Part 1 & 2 (Billy Cobham)

49 Ladies’ Nite (Michael Franks & Bonnie Raitt)

50 What Am I Living For (Mark Almond)

51 The Magicians Birthday (Uriah Heep)

52 Loan Me A Dime (Duane Allman & Boz Scaggs))

53 White Bird (It’s A Beautiful Day)

54 미궁 (황병기/홍신자)

55 잊혀진 사람 (마그마)

Hard & Heavy Sound

56 No Way Out/Hot On Your Heels (Steeler)

57 The Taker/Chopin Prelude 16, Opus 28 (Tony Macalpine)

58 Frenzy Yro (Paul Gilbert with Racer X)

59 Saved By A Miracle (Vinnie Moore)

60 The Bargain (CJSS)

61 November Is Going Away (Joshua)

62 Attitude Song (Steve Vai)

63 Attention (M-80)

64 Telepathy/Desert Sunset (Kuni)

65 Mystery Train (Torme)

66 Fade To Black (Metallica)

67 Armed & Dangerous (Anthrax)

68 Halloween (Halloween)

69 Don’t Touch The Light (Bonfire)

70 Siren Song (T.T.Quick)

71 Heart Of Steel/Azrael/ (Crimson Glory)

72 Cover Queen/Modern Day Cowboy (Tesla)

73 The Night Cries Out For You (Rough Cutt)

74 Crying To The Wind (White Wolf)

75 Eddie (TNT)

76 Burial At Sea (Metal Church)

77 Crazy Train Blues (Black Widow)

78 Heroes Die Young (Waysted)

79 Shades Of Blue (Laurence Archer)

80 Hello, Again (Tommy Bolin)

81 I Believe In You (Y&T)

82 To Live For The King (Kerry Livgren & Ronnie James Dio)

83 One Track Mind (Motorhead)

84 Nona (Motley Crue)

85 Damned Woman (Skagarack)

86 Streamer (Krokus)

87 Le Mitard (Turst)

88 Don’t Ever Wanna Lose Ya (New England)

89 We’re Going Home (Montrose)

90 Heavy Chains (Loudness)

91 Pains Of Love/Vow Wow2 (Vow Wow II)

92 You & I (Project Driver Mars)

93 Doctor Doctor/Lipstic Trace (UFO)

94 Aces High (Iron Maiden)

95 Dee (Randy Rhods)

96 The Loner/Johnny Boy (Gary Moore)

97 Future World (Pretty Maids)

98 Love Bites (Def Leppard)

99 Nobody’s Fool (Cinderella)

100 To Hell With The Devil (Stryper)

14



1988애청곡 100選

Italy

1 Ritrovarci Qui (IBIS)

2 Let It Be Me (New Trolls)

3 Zarathustra (Museo Rosenbach)

4 Forse Le Lucciole Non Si Amano Piu (Locanda Delle Fate)

5 Goodbye Friend (Uno)

6 Canti E Suoni (Il Volo)

7 Stasera Che Sera (Matia Bazar)

8 Ombra Muta (Alphataurus)

9 Slogan (Banco)

10 The Mountain (PFM)

Germany

11 Der Albatros (Karat)

12 The Sun Song (Eloy)

13 Perelandra (Eden)

14 Nickel ; Oden (Grobschnitt)

15 Am Fenster (City)

16 I Believe (Triumvirat)

17 Hosianna Mantra (Popol Vuh)

18 Stratosfear (Tangerine Dream)

19 Drunken Mozart In The Desert (Edgar Froese)

20 Stardancer (Klaus Schulze)

21 Lunetic (Walenstein)

22 Psychopoly (Zarathustra)

23 Rhine Bow (Eberhard Schoener, Sting & Andy Summers)

24 A Tab In The Ocean (Nektar)

25 Top Of The World (Planet-P)

England

26 Song For A New Age (Tim Blake)

27 Wild Bird (Magna Carta)

28 Nothing At All (Gentle Giant)

29 Little Bird (Ginger Baker)

30 Summer Soldier (Barclay James Harvest)

31 Incantations Part 4 (Mike Oldfield)

32 Dancing With The Moonlight Knight (Genesis)

33 Biko (Peter Gabriel)

34 Suzanne (John Wetton & Phil Manzanera)

35 Let Me Love You Once Before You Go (Greg Lake)

36 Child Of The Night (Julian Jay Savarin)

37 I’m A Mineralist (Nick Mason)

38 The Pros & Cons Of The Hitchhiking (Roger Waters)

39 New World (Strawbs)

40 Marie Antoinette (Crved Air)

41 Fool’s Overture (Supertramp)

42 Happy Being Me (Manfred Mann Chapter 3)

43 The Post War Dream (Pink Floyd)

44 The GateOf Delirium (Yes)

45 Elegy (Jethro Tull)

46 Moments In Love (Art Of Noise)

3rd World
47 Puzzle; Omen (Pulsar)

48 Sad to say Farewell (Kayak)

49 Hope (Klaatu)

50 Edgar (Offenbach)

51 A Criminal Mind (Gowan)

52 Vivian (Opus)

53 Children Of The Sun (Billy Thorpe)

54 Welcome Home (Osibisa)

55 White Magic Stone (Omega)

56 Creator (It’s A Beautiful Day)

Etc· · ·
57 Antonio’s Song (Michael Franks)

58 Birdland (Weather Report)

59 School Days (Stanley Clarke)

60 When You Smile At Me (David Sanborn)

61 Devils Ball (Double with Herb Alpert)

62 Summertime (Mahalia Jackson)

63 Summertime (Wynton Marsalis)

64 Pavane (Barbra Streisand)

65 Also Sprach Zarathustra (Deodato)

66 Lonely Avenue (Ian Gillan & Roger Glover)

67 Homeward (Roger Glover & Ronnie James Dio)

68 Spanish Guitar (Gary Moore & Phil Lynott)

Hard & Heavy Sound
69 Dreaming (Rising Force)

70 Empire In The Sky (Tony Macalpine)

71 The Battle Of Nevermore (David T. Chastain)

72 Surrender Love (Joshua)

73 Aprilsky (Vinnie Moore)

74 Moonage Daydream (Racer X)

75 Stand In Line (Impellitteri)

76 The Villa (Dr. Mastermind)

77 Speed Metal Symphony (Cacophony)

78 Always With You; Satch Boogie; Hill Of The Skull;
Midnight (Joe Satriani)

79 Zero Hour (Joey Tafolla)

80 One (Metallica)

81 What Love Can Be (Kingdom Come)

82 In The Name Of Love (Lion)

83 Tomorrow Never Comes (Prophet)

84 Cry No More; One Way Ticket (L.A.Guns)

85 Welcome To The Jungle (Guns N’ Roses)

86 Long Cold Winter (Cinderella)

87 You’re All I Need (Motley Crue)

88 Lost Reflection (Crimson Glory)

89 Solitude (Black Sabbath)

90 Run Of The Mill (Judas Priest)

91 Am I Evil (Dimond Head)

92 Zoom Club (Budgie)

93 Rime Of The Ancient Mariner (Iron Maiden)

94 Child In Time (Deep Purple)

95 Magic Power (Triumph)

96 Requiem For A Sinner (Mahogany Rush)

97 A Tail That Wasn’t Right (Halleoween)

98 Father (Virgin)

99 In Search Of The Peace Of Mine (Scorpions)

100 Stairway To Heaven (Led Zeppelin)

15



1989애청곡 100選

Italy

1 Quiet Seas (New Trolls)

2 Canzona (There Will Be Time) (Osanna)

3 Appena Un Po (PFM)

4 Sognando E Risognando(Formula 3)

5 Gente In Amore (Il Volo)

6 Europa Minor (Mauro Pagani)

7 Papillon (Latte E Miele)

8 Il Prete E Il Peccatore (JET)

9 Cattedrali Di Bambu (Hunka Munka)

10 La Mia Musica (RDM)

11 A Forma Di (QVL)

12 Dolce Sorella (Paolo Rustichelli & Carlo Bordini)

13 Gudrun (Pierrot Lunaire)

14 Momo (Angelo Branduardi)

15 Pie Jesu (Alice)

16 Ai Confini Della Realta (Matia Bazar)

17 Nella Vita Un Pianto (Saint Just)

18 Silenzio (Samadhi)

19 Favole Antiche (Celeste)

20 La Bambola Rotta (Leo Nero)

21 Goblin (Goblin)

22 Padre (Reale Accademia Di Musica)

23 L’anno, Il Posto, L’ora (I Pooh)

24 Corale (The Trip)

25 Suicidio (Mauro Pelosi)

France
26 Chatiment (Wapassou)

27 Donne (Emmanuel Booz)

28 Halloween Song (Pulsar)

29 Le Voleur Dextase (Atoll)

30 La Petite Fille De La Mer (Vangelis)

31 Call From The Dark (Magma)

32 La Tour Haute (Minimum Vital)

33 Le Voyage Pour L’Irlande (Pierre Bensusan)

34 Right or Wrong (Step Ahead)

35 Le Quatrieme (Shylock)

36 Industrial Revolution (Jean Michael Jarre)

37 Le Chamadere (Arachnoid)

38 Never Good At Sayin’ Good Bye (Sandrose)

Germany

39 For You (Triumvirat)

40 Tiger (Tangerine Dream)

41 I’ve Got My Car And My TV (Faust)

42 Casablanca (City)

43 The Seven Game (Toy Planet)

44 Winter’s Tale (Rousseau)

45 Sleeping Beauty (Bel Air)

46 Manhatten Project (Wallenstein)

47 Land Of Nobody (Eloy)

48 Between Heaven & Hell (Jane)

49 Nightdust (Ash Ra Tempel)

50 Moonrise (Adelbert Vondeyen)

England

51 Balloons (Mike & Sally Oldfield)

52 Tomorrow Never Knows (801 Live)

53 Sol Caliente (Quite Sun)

54 Man’s Best Friend (Rick Wakeman)

55 The Meeting (Anderson Bruford Wakeman Howe)

56 Assault & Battery ; The Golden Void (Hawkwind)

57 Moonwater (Barclay James Harvest)

58 Hymn To Her (Camel)

59 The Road To Babylon (Manfred Mann’s Earth Band)

60 The Lovers (The Enid)

61 Comfortably Numb (Pink Floyd)

62 Heaven (Gracious)

63 Golden Thread (Keith Relf’s Renaissance)

64 Time Captives (Arthur Brown’s Kingdom Come)

3rd World, Etc· · ·
65 Long Live Politzania (Klaatu)

66 Universe (Symphonic Slam)

67 Openings (Sebastian Hardie)

68 Song of the Marching Children (Earth & Fire)

69 Credo (Refugee)

70 Sahara Electric (Dissidenten)

71 Satori Part 4 (Flower Travellin’ Band)

72 Cosmos & Caos (Sagrado Corazon Da Terra)

73 Los Delirios Del Mariscal (Crucis)

74 Izpoved (Sofias RTB Traditional Chorus)

75 Jednoj Zeni (Zlatko Manojlovic)

76 Monumento (Collegium Musicum)

77 Martian Chronicles (Solaris)

78 Late Night Show (Omega)

Hard & Heavy Sound

79 Addicated To That Rush (Mr. Big)

80 Dream In The Dark (Badlands)

81 Jelly Roll (Blue Murder)

82 I Lose Again (Forcefield 2)

83 It Must Be Love (Phenomena II)

84 All Along The Watchtower (Night Of Guitar All Stars)

85 No Smoke Without A Fire (Bad Company)

86 Headless Cross (Black Sabbath)

87 The Messiah Will Come Again (Gary Moore)

88 Caught Between The Tigers (TNT)

89 City Child (Skagarack)

90 Where Are You (Silver Mountain)

91 Lonely Girl ; Forgotten Sons (Lion)

92 Lonely (Crimson Glory)

93 Forbidden City (Marty Friedman)

94 Air (Jason Becker)

95 Time For Change (Motley Crue with Skid Row)

96 18 & Life (Skid Row)

97 How Many Tears (Helloween)

98 Parents (Budgie)

99 Helpless (Diamond Head)

100 One (Metallica)

16



1990애청곡 100選

Italy
1 La Notte (Cico)

2 Natali (Umberto Balsamo)

3 Che Sosa Sel(Alberto Radius)

4 Margherita (Riccardo Cocciante with Vangelis)

5 Amore Dolce, Amore Amaro, Amore Mio (Fausto Leali)

6 Cara Emily (Dalton)

7 Vicino Alla Manna (Mario Panseri)

8 Sinfonia Per Un Addio (Rondo Veneziano)

9 Espressione (Triade)

10 Umanamente Uomo : Il Sogno (Lucio Battisti)

11 Inferno (Metamorfosi)

12 El Tor (Citta Frontale)

13 Citta Grande (Procession)

14 Paura (Mauro Pelosi)

15 Time Control (Sangiuliano)

France
16 Canicule (Francis Decamps)

17 Nightwind (Asia Minor)

18 Halloween (Halloween)

19 The Strands of the Future (Pulsar)

20 Chanson (Clearlight)

21 Locean (Atoll)

22 Ile De Fievre (Shylock)

23 Vision (Sandrose)

24 Baby Alone In Babylone (Jane Birkin)

25 Quand L’homme nest pas la-La Mandarine (Nicole Rieu)

Germany
26 Mother Universe (Wallenstein)

27 Feel It All Again (Tune Fish)

28 Chelsea Girls (Nico)

29 Get Closer (Martin Kolbe & Friends)

30 Seltsam (Jerry Berkers)

31 Window Pain (Anyone’s Daughter)

32 Wetterbericht (Holderin)

33 Oldman’s Voice (Eloiteron)

34 No More To Say (Rebekka)

35 Anywhere (Grobschnitt)

England
36 Autumn (Peter Hammill)

37 Autumn (The Enid)

38 Autumn (Roger Eno)

39 Sea Song (Roger Waytt)

40 Thoughts of Mary Jane (Nick Drake)

41 Masqerading with Dawn (Fruupp)

42 The Acrobat (Kestrel)

43 Midnight Madness (England)

44 Heroes-Selva-Lullabye (Camel)

45 In A Token of Desire (Dr.Z)

46 Beginnings (Steve Howe)

47 Vigil (Fish)

48 Jigsaw (Marillion)

49 Dawn of Time (Rick Wakeman with Ramon Remedios)

50 Waiting For The Rain (Mannfred Mann’s Earth Band)

3rd World
51 Kyrie (Eela Craig)

52 Forgotten Kingdom (Gandalf)

53 Dragonfly (Dragonfly)

54 Follies (Dice)

55 Lamento (Irene Papas with Vangelis)

56 Mountains (Socrates)

57 Phantom of the Night (Kayak)

58 Abre La Puerta (Triana)

59 Historia Duna Gota Dalgua (Gotic)

60 Spring : Primera Transmigracion (Los Canarios)

61 Mabye I’ll Move To Mars (Klaatu)

62 Seventh Heaven (FM)

63 Jimi (Jukka Tolonen)

64 Silver Rain (Omega)

65 Fastidious Steeds : Horse : White Night (Vladmir Visotsky)

Hard & Heavy Sound

66 Welcome-Lust For Life (Gamma Ray)

67 Dangerous (Talisman)

68 I Believe (Riverdogs)

69 Come Again (Damm Yankees)

70 Sixgunz-Rodolana-Play That Funky Music (Vivian Campbell,

Allan Holdsworth, Jeff Watson)

71 Smoke On The Water 1990 Version (Rock Aid Armenia All

Stars)

72 House Of Pain (Faster Pussycat)

73 I’m A Believer (Giant)

74 High Landrons (Eric Johnson)

75 Once Before (Chastain)

76 Anno Mundi (Black Sabbath)

77 Lock Up The Wolves (Dio)

78 Painkiller (Judas Priest)

79 No Prayer For The Dying (Iron Maiden)

80 Hanger 18 (Megadeth)

81 The Legacy (Testament)

82 Time (Anthrax)

83 Black Leather And Glitterling Steel (Riot)

84 The Fall of Reason (Watchtower)

85 The Edge of Heaven (Candlemass)

Etc· · ·
86 Ships In The Night (Jack Bruce, Meggie Rilly, Rick Clapton)

87 Paris Nocturne (Dan Fogelberg with Tim Weisberg)

88 Full Moon (Carlos Santana with Palo Rustichelli)

89 Dream Letter (Tim Buckley)

90 Bird On A Wire (Tim Hardin)

91 Bird On A Wire (Fairport Convention)

92 Gambler’s Roll (Allman Brothers Band)

93 Ancient Ones (Michael Quatro)

94 Julia (Pavlos Dog)

95 The Search (Cathedral)

96 Thula Sthandwa Same (Harry Belafonte)

97 Cancion De Amor (Sandpipers)

98 I Love You (People)

99 Birdland (Manhattan Transfer)

100 My Road (Lee Oskar)

17



Index

801 Live, 16

Accept, 13
Adelbert Vondeyen,16
Akira Takasaki, 13
Alan Parson’s Project,14
Alberto Radius,17
Alcatrazz, 13
Aldo Nova, 13
Alice, 16
Allman Brothers Band,17
Alphataurus,15
Ambrosia, 13, 14
Amon Duul II, 14
Anderson Bruford Wakeman Howe,16
Ange, 14
Angelo Branduardi,16
Anthrax, 14, 17
Anyone’s Daughter,17
Arachnoid, 16
Art Of Noise, 15
Arthur Brown’s Kingdom Come,16
Ash Ra Tempel,16
Asia Minor, 17
Atoll, 16, 17

Bad Company,16
Bad Finger,13, 14
Badlands,16
Banco, 15
Barbra Streisand,15
Barclay James Harvest,13–16
Bel Air, 16
Billy Cobham, 14
Billy Thorpe, 15
Black Sabbath,15–17
Black Widow, 14
Blood, Sweet & Tears,9
Blue Murder, 16
Bonfire, 14

Boz Scaggs,13
Budgie, 15, 16

Cacophony,15
Camel, 13, 14, 16, 17
Candlemass,17
Carlos Santana with Palo Rustichelli,17
Cathedral,17
Celeste,16
Chastain,17
Chesney H. Baker,8
Chet Baker,8
Chick Corea,6
Chirs De Burgh,13
Chuck Mangione & Don Potter),14
Cico, 17
Cinderella, 14, 15
Citta Frontale,17
City, 15, 16
CJSS, 14
Clearlight, 17
Collegium Musicum,16
Colosseum II,13, 14
Crack The Sky,13, 14
Crimson Glory, 14–16
Crucis, 16
Crved Air, 15
Curved Air, 13, 14

Dalton, 17
Damm Yankees,17
Dan Fogelberg with Tim Weisberg,17
David Sanborn,15
David T. Chastain,15
Deep Purple,13, 15
Def Leppard,14
Deodato,15
Diamond Head,16
Dice, 17
Dimond Head,15

18



Dio, 17
Dissidenten,16
Dixie Dregs, 14
Double with Herb Alpert,15
Dr. Mastermind,15
Dr.Z, 17
Dragonfly, 17
Duane Allman & Boz Scaggs),14

Earth & Fire, 14, 16
Eberhard Schoener, Sting & Andy Summers,15
Eddie Jobson,13, 14
Eden, 15
Edgar Froese,15
Eela Craig,17
Egberto Gismonti,7
Eloiteron, 17
Eloy, 15, 16
Emmanuel Booz,16
England, 17
England Dan & John Ford Co,13
Eric Johnson,17
Europe, 13

Fairport Convention,17
Faster Pussycat,17
Faust, 16
Fausto Leali,17
Fish, 17
Flower Travellin’ Band,16
FM, 17
Focus, 13, 14
Forcefield 2,16
Formula 3, 16
Francis Decamps,17
Fruupp, 17

Gamma Ray,17
Gandalf, 17
Gary Moore, 13, 14, 16
Gary Moore & Phil Lynott, 15
Genesis,15
Gentle Giant,15
George Benson,14
Giant, 17
Ginger Baker,15
Goblin, 16
Gong, 13
Good Rats,13

Gotic, 17
Gowan, 14, 15
Gracious,16
Greg Lake,15
Grobschnitt, 15, 17
Guns N’ Roses,15

Halleoween,15
Halloween, 14, 17
Harry Belafonte,17
Hawkwind, 13, 16
Head East,13
Helloween, 16
Holderin, 17
Hunka Munka,16

I Pooh, 14, 16
Ian Gillan & Roger Glover,15
IBIS, 15
Il Volo, 15, 16
Impellitteri, 15
Irene Papas with Vangelis,17
Iron Maiden, 13–15, 17
It’s A Beautiful Day, 14, 15

Jack Bruce, Meggie Rilly, Rick Clapton,17
Jaco Pastorius,9
Jane,14, 16
Jane Birkin, 17
Jason Becker,16
Jean Barrque,7
Jean Michael Jarre,16
Jerry Berkers,17
JET, 16
Jethro Tull, 15
Joe Satriani,15
Joey Tafolla,15
John Illsley, 13
John Paul Jones & Jon Anderson,14
John Wetton & Phil Manzanera,15
Joshua,13–15
Judas Priest,13, 15, 17
Jukka Tolonen,17
Julian Jay Savarin,15

Karat, 15
Kayak, 14, 15, 17
Keel, 13

19



keith jarrett, 5
Keith Relf’s Renaissance,16
Kerry Livgren & Ronnie James Dio,14
Kestrel, 17
Kick Axe, 13
Kingdom Come,15
Klaatu, 13–17
Klaus Schulze,14, 15
Korgis, 13
Kraftwerk, 14
Krokus, 14
Kuni, 14

L.A.Guns, 15
Latte E Miele, 16
Laurence Archer,14
Led Zeppelin,13, 15
Lee Oskar,17
Leo Nero, 16
Lion, 15, 16
Lionheart, 13
Locanda Delle Fate,15
Los Canarios,17
Loudness,13, 14
Lucifer’s Friend, 13, 14
Lucio Battisti, 17

M-80, 14
Madison, 13
Magma, 16
Magna Carta,14, 15
Magnum, 13
Mahalia Jackson,15
Mahogany Rush,15
Manfred Mann Chapter 3,15
Manfred Mann’s Earth Band,13, 14, 16
Manhattan Transfer,17
Mannfred Mann’s Earth Band,17
Marc Bolan with TREX, 13
Marillion, 13, 17
Mario Panseri,17
Mark Almond, 13, 14
Martin Kolbe & Friends,17
Marty Friedman,16
Matia Bazar,15, 16
Mauro Pagani,16
Mauro Pelosi,16, 17
Megadeth,17
Metal Church,14
Metallica, 13–16

Metamorfosi, 17
Michael Franks,15
Michael Franks & Bonnie Raitt,14
Michael Quatro,17
Mike & Sally Oldfield, 16
Mike Oldfield, 15
Minimum Vital, 16
Montrose, 13, 14
Motley Crue, 13–15
Motley Crue with Skid Row,16
Motorhead,14
Mountain, 13
Mr. Big, 16
MSG, 13
Museo Rosenbach,15

Nadia Boulager,7
Nektar, 14, 15
New England,13, 14
New Trolls, 14–16
Nick Drake, 17
Nick Mason, 15
Nico, 17
Nicole Rieu, 17
Night Of Guitar All Stars,16

Offenbach,15
Offramp, 4
Omega,15–17
Opus, 15
Orion, 13
Osanna,14, 16
Osibisa, 15

Paolo Rustichelli & Carlo Bordini,16
Pat Metheny,4
Patrick Moraz,13
Paul Gilbert with Racer X,14
Pavlos Dog,17
People,17
Peter Gabriel,15
Peter Hammill, 17
PFM, 13–16
Phenomena,13
Phenomena II,16
Phil Lynot & Gary Moore, 13
Pierre Bensusan,16
Pierrot Lunaire,16
Pink Floyd, 15, 16

20



Planet-P,15
Popol Vuh, 15
Praying Mantis,13
Pretty Maids,14
Procession,17
Project Driver Mars,14
Prophet, 13, 15
Pulsar, 15–17
Pursar, 14

Queen,13
Quiet Riot, 13
Quite Sun,16
QVL, 16

Racer X, 15
Rain Bow, 13
Randy Rhods,14
Randy Rodes & Ozzy Osbourne,13
RDM, 16
Reale Accademia Di Musica,16
Rebekka,17
Refugee,16
Renaissance,13, 14
Riccardo Cocciante with Vangelis,17
Richard Burton & Justin Hayward,13
Rick Wakeman,13, 16
Rick Wakeman with Ramon Remedios,17
Riot, 17
Rising Force,15
Riverdogs,17
Rock Aid Armenia All Stars,17
Roger Eno,17
Roger Glover & Ronnie James Dio,15
Roger Waters,14, 15
Roger Waytt, 17
Rondo Veneziano,17
Rose, 13
Rough Cutt, 14
Rousseau,16
Roy Buchanan,13, 14
Roy Harper & Jimmy Page,13
RTF, 6
RTF(return to forever),6
Rush, 13

Sagrado Corazon Da Terra,16
Saint Just,16
Samadhi,16

Sandpipers,17
Sandrose,16, 17
Sangiuliano,17
Satin Whale,14
Savoy Brown,14
Scorpions,13, 15
Sebastian Hardie,16
She was too good to me,8
Shylock, 16, 17
Silver Mountain, 13, 16
Skagarack,14, 16
Skid Row, 16
Sky, 14
Skylark, 14
Socrates,17
Sofias RTB Traditional Chorus,16
Solaris, 16
Stanley Clarke,15
Steeler, 13, 14
Step Ahead,16
Steve Hackett,13
Steve Howe,13, 17
Steve Vai, 14
Stonebolt, 13
Strawbs,15
Stryper, 14
Supertramp,15
Symphonic Slam,16

T.T.Quick, 14
Talisman, 17
Tangerine Dream,14–16
Tesla, 14
Testament,17
The Beatles,13
The Enid, 14, 16, 17
The Nice, 13
The Trip, 16
Thin Lizzy, 13
Thomas Dinger,14
Tim Blake, 15
Tim Buckley, 17
Tim Cury, 13
Tim Hardin, 17
TNT, 14, 16
Tommy Bolin, 13, 14
Tony Macalpine,14, 15
Torme, 14
Toy Planet, 16
Traffic, 14

21



Triade, 17
Triana, 17
Triumph, 13, 15
Triumvirat, 13, 15, 16
Tune Fish,17
Turst, 14

UFO, 13, 14
UK, 13
Ulrich Roth, 13
Ultravox, 14
Umberto Balsamo,17
Uno, 15
Uriah Heep,13, 14
Ursa Major, 13

Van Der Graaf Generator,14
Vangelis, 16
Vinnie Moore, 14, 15
Virgin, 15
Vivian Campbell, Allan Holdsworth, Jeff Watson, 17
Vladmir Visotsky, 17
Vow Wow II, 14

Walenstein,15
Wallenstein,14, 16, 17
Wapassou,16
WASP, 13
Watchtower,17
Waysted,14
Weather Report,15
White Wolf, 13, 14
Wynton Marsalis,15

Y&T, 14
Yes, 13, 15

Zarathustra,15
Zlatko Manojlovic, 16

게리 버튼, 4
게일 모런, 6

낸시 윌슨, 9

데이브 홀랜드, 6
듀이 레드먼, 5

라일 메이즈, 4
롤랜드 커크, 5
리처드 로저스, 8

마그마, 14
마일즈 데이비스, 5, 6
모차르트, 6
몽고 산타마리아, 6

바흐, 6
밥 제임스, 6
배래 앨츨, 6
베토벤, 6
블루 미첼, 6

사라 본, 6
살파토레 술로, 6
서클, 6
쇤베르크, 7
쇼팽, 6
슈프림즈, 9
스칼라티, 6
스탄 게츠, 6

아르만도 코레아, 6
아트 블레키, 5
앤소니 브랙스턴, 6
웨더 리포트, 9
웨스 몽고메리, 4
윌리 보보, 6

자니 미첼, 9
제리 멀리건 쿼텟, 8
존 프랜시스, 9
지스몬띠, 7

찰리 파커, 8
찰리 헤이든, 5
찰스 로이드 그룹, 5
칙, 6
칙 코레아, 5, 6

키스 재릿, 6

템프테이션즈, 9

팻 매츠니, 4, 9
팻 매츠니 그룹, 4
폴 모션, 5

허비 만, 6
허비 행콕, 6
황병기/홍신자, 14

22


